www.amunes.es.gov.br

278
DOM/ES - Edição Nº2.283

Vitória, quarta-feira, 07 de Junho de 2023

Venda Nova do Imigrante, 06 de junho de 2023.

Sirlene Maria Ferreira Augusto Mazzocco
Secretária Municipal de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 0048/2023
Ratifico	a	Dispensa nº 0048/2023 (MVNI), referente
à contratação da empresa NODARE ALIMENTOS
LTDA - 34.856.338/0001-61 para fornecimento
de gêneros alimentícios para manter a qualidade da
merenda escolar ofertada na Rede Pública Municipal
de Ensino de Venda Nova do Imigrante, no valor total
de R$ 10.380,60 (dez mil trezentos e oitenta
reais e sessenta centavos).
Venda Nova do Imigrante, 06 de junho de 2023.

João Paulo Schettino Mineti
Prefeito Municipal

Protocolo 1101901

Aditivo

PUBLICAÇÃO DO ADITIVO DE CONTRATO

RESUMO DO ADITIVO Nº 001/2023 AO
CONTRATO Nº 000060/2023

Conforme Art. 61 da Lei 8.666/93 c/c com o Art. 92,
caput e § Único da Lei Orgânica Municipal.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO
IMIGRANTE-ES.

CONTRATADO: ELONLINE SERVICOS DE INTERNET
LTDA

OBJETO: CONTRATACAO  DE SERVIÇO DE
FORNECIMENTO E SUPORTE TÉCNICO DE LINK DE
DADOS PARA ACESSO À INTERNET DE 1.000MBPS E
SERVIÇO DE FORNECIMENTO E SUPORTE TÉCNICO
DE LINK DE DADOS DE BACKUP PARA ACESSO À
INTERNET DE 500MBPS

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 Constitui objeto do presente Termo Aditivo a
alteração da razão social da Contratada.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA RAZÃO SOCIAL
2.1 Em razão da alteração do contrato social da
empresa Contratada com o nome ELONLINE
SERVIÇOS DE INTERNET EIRELI que girará sob
o nome empresarial ELONLINE SERVIÇOS DE
INTERNET LTDA.

VIGÊNCIA DO ADITIVO:  25 de maio de 2023 a 15
de maio de 2024.

DATA DE ASSINATURA: 25 de maio de 2023.

JOÃO PAULO SCHETTINO MINETI
Prefeito Municipal

Protocolo 1101580

Viana

Lei

LEI Nº 3.290, DE 06 DE JUNHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A POLÍTICA MUNICIPAL DE
AGROECOLOGIA E PRODUÇÃO ORGÂNICA E
INCENTIVOS À IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS
DE PRODUÇÃO AGROECOLÓGICA E ORGÂNICA
PELOS AGRICULTORES FAMILIARES DO
MUNICÍPIO DE VIANA-ES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do
Espírito Santo, faço saber que a Câmara Municipal
aprovou e eu sanciono, na forma do art. 60, inciso IV
da Lei Orgânica do Município de Viana a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituída a Política Municipal de
Agroecologia e Produção Orgânica - PMAPO, com o
objetivo de promover e incentivar o desenvolvimento
da agroecologia e da produção orgânica Município de
Viana, ES.

Art. 2º	Para	os	fins	desta	Lei,	compreende-se:
I - agroecologia: campo do conhecimento
transdisciplinar que estuda os agroecossistemas,
visando ao desenvolvimento equilibrado das relações
entre capacidade produtiva, equilíbrio ecológico,
eficiência	 econômica,	 equidade	 social	 e	 uso	 e
conservação da biodiversidade e dos demais bens
naturais, por meio da articulação entre conhecimento
técnico-científico,	práticas	sociais	diversas	e	saberes
e culturas populares e tradicionais;
II - sistema orgânico de produção e processamento
agropecuário: todo aquele em que se adotam
técnicas,	insumos	e	processos	específicos,	mediante
a otimização do uso dos recursos naturais e
socioeconômicos disponíveis e o respeito à integridade
cultural das comunidades rurais, tendo por objetivo
a sustentabilidade econômica e ecológica, a
maximização dos benefícios sociais, a minimização
da dependência de energia não-renovável e a
proteção do meio ambiente, empregando, métodos
culturais, biológicos e mecânicos, em contraposição
ao uso de materiais sintéticos, a eliminação do
uso	 de	 organismos	 geneticamente	 modificados	 e
radiações ionizantes, em qualquer fase do processo
de produção, processamento, armazenamento,
distribuição, abrangendo também os sistemas
denominados ecológico, biodinâmico, natural,
regenerativo,	biológico,	agroecológico,	agroflorestal,
permacultural, e outros que atendam os princípios
estabelecidos pela Lei Federal n° 10.831, de 23 de
dezembro de 2003 e suas alterações;
III - produção orgânica: aquela oriunda de sistema
orgânico de produção, respaldada por um sistema
de	avaliação	da	conformidade	orgânica	oficialmente
reconhecido, segundo critérios estabelecidos em
regulamento	específico,	para	fins	de	comercialização;
IV - transição agroecológica: processo gradual
orientado de transformação das bases produtivas
e sociais para recuperar a fertilidade e o equilíbrio
ecológico do agroecossistema, em acordo com os
princípios da agroecologia, devendo priorizar o
desenvolvimento de sistemas agroalimentares locais
e sustentáveis, considerando os aspectos sociais,
culturais, políticos e econômicos;

		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2023-06-06T22:26:52-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial